

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 29

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Proc: 29/2021
Fts: 60/11

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa para fornecimento de alimentação escolar (merenda), com entrega parcelada em cronograma fornecido pela secretaria municipal de educação, para atender os estudantes da rede municipal de educação do Município de Presidente Sarney – MA*

Fornecedor : D W COSTA MENDES - 07.897.605/0001-76

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	7.000,00	Kg	Achocolatado em pó, instantâneo, solúvel, obtido pela mistura do cacau em pó solúvel, açúcar, maltodextrina, leite em pó, e/ou soro, extra, rico em vitaminas e minerais, constituído de pó fino e homogêneo, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. Acondicionado em pacote de polietileno, recipiente de polietileno, recipiente de polietileno ou de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Contendo no mínimo 1kg de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data da validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	Pronutre/Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	Kg	R\$ 8,79	R\$ 61.530,00	R\$ 17,28	R\$ 120.960,00	49,13	R\$ 8,49
2	8.000,00	Kg	Açúcar – refinado amorfo de primeira qualidade. Obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99% p/p, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalado em sacos plásticos íntegros hermeticamente fechados contendo 01 kg, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	Imperial/R.R Ferreira Júnior Ltda/Procedência Nacional	Kg	R\$ 2,82	R\$ 22.560,00	R\$ 4,10	R\$ 32.800,00	31,22	R\$ 1,28
3	11.000,00	Kg	Arroz - tipo 1 longo, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15% isento de sujidades e matérias estranhos, acondicionados em embalagem de 1kg apropriadas fardo com 30 kg. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	Painho/CDA-Companhia de distribuição Araguaia/Procedência Nacional	Kg	R\$ 4,45	R\$ 48.950,00	R\$ 7,25	R\$ 79.750,00	38,62	R\$ 2,80

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Adjudicado	Adjudicado	Orçado	Orçado	%	R\$
4	2.500,00	Kg	Arroz a grega -came com legumes- a empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	Pronutre/Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	Kg	R\$ 9,99	R\$ 24.975,00	R\$ 18,23	R\$ 45.575,00	45,20	R\$ 8,24
5	6.500,00	Pct	Biscoito doce tipo maisena – tipo maisena. composição básica farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas. Pct com 400 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	3 de Maio/ Indústria Alimentícia 3 de Maio S.A/ Procedência Nacional	Pct	R\$ 3,23	R\$ 20.995,00	R\$ 6,56	R\$ 42.640,00	50,76	R\$ 3,33
6	6.500,00	Pct	Biscoito salgado, tipo cream cracker, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionadas em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400 g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade de produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	3 de Maio/ Indústria Alimentícia 3 de Maio S.A/ Procedência Nacional	Pct	R\$ 2,84	R\$ 18.460,00	R\$ 4,56	R\$ 29.640,00	37,72	R\$ 1,72
7	6.500,00	Pct	Café em pó tipo 1: Tradicional, torrado e moído, com certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada, contendo 250 gramas, certificado com selo de pureza ABIC, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame	Terra Norte/Produtos Alimentícios Ribamar Cunha/Procedência Nacional	Pct	R\$ 3,85	R\$ 25.025,00	R\$ 6,00	R\$ 39.000,00	35,83	R\$ 2,15
8	700,00	Kg	Colorífico em pó, fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, com aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, hermeticamente vedado e resistente, embalado em Pct plásticos contendo 10 und. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	Maratá/Jav indústria de Alimentos Ltda/Procedência Nacional	Kg	R\$ 9,99	R\$ 6.993,00	R\$ 10,04	R\$ 7.028,00	0,50	R\$ 0,05
9	2.000,00	Lata	Ervilha em conserva com 200g- em lata de 30 gramas com validade mínima de 1 ano. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	Só Fruta/Hecho y distribuidora de Alimentos/Procedência Nacional	Lata	R\$ 2,18	R\$ 4.360,00	R\$ 3,31	R\$ 6.620,00	34,14	R\$ 1,13

Proc. 29/2021
Fls. 662

Subtotal Adjudicado R\$ 804.367,00

Subtotal Orçado: R\$ 35,11%
1 238 506 00

R\$
435 139 00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Adjudicado	Adjudicado	Orçado	Orçado	%	R\$
10	3.500,00	Lata	Extrato de tomate — concentrado, produto resultante da concentração de polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionada em latas de 350g, de flandres, com verniz sanitário, recravadas sem estufamentos, sem vazamento, corrosão interna e outras alterações, acondicionadas em caixa de papelão limpa, íntegra, resistente, reforçada e lacrada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	Quero/Heinz Brasil S.A/Procedência Nacional	Lata	R\$ 2,49	R\$ 8.715,00	R\$ 3,70	R\$ 12.950,00	32,70	R\$ 1.21
11	1.500,00	Pct	Farinha de arroz flocada pacote de 500 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente a empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	São Braz/São Braz S/A IND. E COM. DE ALIMENTOS/Procedencia nacional	Pct	R\$ 2,68	R\$ 4.020,00	R\$ 4,13	R\$ 6.195,00	35,11	R\$ 1,45
12	5.500,00	Pct	Farinha de milho flocada pacote de 500 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente a empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	Viana/Produtos Alimentícios Ribamar Cunha/Procedencia Nacional	Pct	R\$ 1,49	R\$ 8.195,00	R\$ 2,58	R\$ 14.190,00	42,25	R\$ 1,09
13	1.000,00	Kg	Farinha de trigo- Sem fermento em embalagens de 1 kg não violados, contendo dados de identificação procedência informações nutricionais nº de lote quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 meses. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	Dona Benta/J. Macêdo/Procedência Nacional	kg	R\$ 4,18	R\$ 4.180,00	R\$ 5,13	R\$ 5.130,00	18,52	R\$ 0,95
14	2.200,00	Kg	Feijão branco tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica. Embalagem de 1 kg, devidamente rotulados, conforme legislação vigente. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original no ato da sessão do referido certame.	Jupi/Jupi Alimentos/Procedência Nacional	Kg	R\$ 5,89	R\$ 12.958,00	R\$ 8,26	R\$ 18.172,00	28,69	R\$ 2,37
15	1.000,00	Kg	Feijão carioca, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica. Embalagem de 1 kg, devidamente rotulados, conforme legislação vigente. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	Dona Dê/NJF industria e comercio Ltda/Procedência Nacional	Kg	R\$ 5,87	R\$ 5.870,00	R\$ 9,96	R\$ 9.960,00	41,06	R\$ 4,09
16	1.000,00	Kg	Feijão preto, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica. Embalagem de 1 kg, devidamente rotulados, conforme legislação vigente. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	Dona Dê/NJF industria e comercio Ltda/Procedência Nacional	Kg	R\$ 5,87	R\$ 5.870,00	R\$ 10,62	R\$ 10.620,00	44,73	R\$ 4,75

Proc. 29/2021
Fis. 663

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Adjudicado	Adjudicado	Orçado	Orçado	%	R\$
17	7.000,00	Pct	Leite em pó integral – contendo no mínimo 26% de gorduras, embalado em latas de folha de flandres ou alumínio limpas, isentas de ferrugem não amassadas, resistentes, ou em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento de consumo, contendo no mínimo 200g. Acondicionados em fardos lacrados ou em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	CCGL/Cooperativa central gaúcha Ltda/Procedência Nacional	Pct	R\$ 4,68	R\$ 32.760,00	R\$ 7,20	R\$ 50.400,00	35,00	R\$ 2,52
18	200,00	Litro	Leite sem lactose- Isento de lactose, A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	Italac/Goiasminas Indústria de Laticínios Ltda/Procedência Nacional	Litro	R\$ 6,79	R\$ 1.358,00	R\$ 7,96	R\$ 1.592,00	14,70	R\$ 1,17
19	4.450,00	Pct	Macarrão tipo espaguete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	Predileto/M. Dias Branco S.A/Procedência Nacional	Pct	R\$ 2,18	R\$ 9.701,00	R\$ 4,30	R\$ 19.135,00	49,30	R\$ 2,12
20	8.000,00	Pct	Macarrão tipo parafuso, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas. isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	Doura/Moinho Arapongas S.A/Procedência Nacional	Pct	R\$ 2,23	R\$ 17.840,00	R\$ 5,98	R\$ 47.840,00	62,71	R\$ 3,75

Proc- 29/2021
 664
 1

Subtotal Adjudicado R\$ 804.367,00

Subtotal Orçado: R\$ 35,11%
 1 238 506 00

R\$
 435 139 00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Adjudicado	Adjudicado	Orçado	Orçado	%	R\$
21	1.500,00	Pote	Margarina vegetal — com sal, composto de 82% de gordura e leite, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, com aspecto cor cheiro e sabor próprio. Acondicionado em pote plástico. Atóxico de 250 gramas caixa com 24und. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	Primor/Bunge Alimentos S.A/Procedência Nacional	Pote	R\$ 1,88	R\$ 2.820,00	R\$ 3,67	R\$ 5.505,00	48,77	R\$ 1,79
22	2.000,00	Lata	Milho verde em conserva com 200g em lata de 30 gramas com validade mínima de 1 ano. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame..	Olé/Angelo Auricchio e Cia Ltda/Procedência Nacional	Lata	R\$ 1,98	R\$ 3.960,00	R\$ 3,99	R\$ 7.980,00	50,38	R\$ 2,01
23	3.000,00	Kg	Mingau de aveia com coco, embalagem de 1kg devidamente rotulados, conforme legislação vigente. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame..	Pronutra/Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	Kg	R\$ 9,89	R\$ 29.670,00	R\$ 18,93	R\$ 56.790,00	47,75	R\$ 9,04
24	3.000,00	Kg	Mingau de tapioca com coco, embalagem de 1kg devidamente rotulados, conforme legislação vigente. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame..	Pronutra/Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	Kg	R\$ 9,89	R\$ 29.670,00	R\$ 18,93	R\$ 56.790,00	47,75	R\$ 9,04
25	2.800,00	Litro	Óleo de soja refinado. Embalado em latas limpas, isentas de ferrugem, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 900 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame..	Soya/Bunge Alimentos S.A/Procedência Nacional	Litro	R\$ 7,28	R\$ 20.384,00	R\$ 11,20	R\$ 31.360,00	35,00	R\$ 3,92
26	2.500,00	Cartela	Ovo: 1ª qualidade em cartela contendo 30 Und de ovos, devidamente rotulados, conforme legislação vigente.	Avine/Procedência Nacional	Cartela	R\$ 14,50	R\$ 36.250,00	R\$ 15,50	R\$ 38.750,00	6,45	R\$ 1,00
27	600,00	Kg	Pimenta moída - Condimento apresentação industrial matéria prima pimenta do reino aspecto físico moída embalagens de 1 kg.A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame..	Maratá/Jav indústria de Alimentos Ltda/Procedência Nacional	kg	R\$ 8,85	R\$ 5.310,00	R\$ 8,97	R\$ 5.382,00	1,34	R\$ 0,12
28	2.000,00	Kg	Polpa de fruta, natural, sabor acerola, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais, a data de envase e o prazo de validade.	Acerolima/Acerolima Prod. Alimentícios Eireli/Procedência Nacional	Kg	R\$ 6,99	R\$ 13.980,00	R\$ 10,17	R\$ 20.340,00	31,27	R\$ 3,18
29	2.000,00	Kg	Polpa de fruta, natural, sabor cajá, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais, a data de envase e o prazo de validade	Acerolima/Acerolima Prod. Alimentícios Eireli/Procedência Nacional	Kg	R\$ 7,50	R\$ 15.000,00	R\$ 10,17	R\$ 20.340,00	26,25	R\$ 2,67

Proc: 29/2020
Fis. 665

Subtotal Adjudicado R\$ 804.367,00

Subtotal Orçado: R\$ 35,11%
1 239 506 00

R\$ 435 119 00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Adjudicado	Adjudicado	Orçado	Orçado	%	R\$
30	2.000,00	Kg	Polpa de fruta, natural, sabor cupuaçu, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica as informações nutricionais, data de envase e prazo de validade.	Acerolima/Acerolima Prod. Alimentícios Eireli/Procedência Nacional	Kg	R\$ 7,70	R\$ 15.400,00	R\$ 14,53	R\$ 29.060,00	47,01	R\$ 6,83
31	1.700,00	Kg	Polpa de fruta, natural, sabor Goiaba, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais, a data de envase e o prazo de validade.	Acerolima/Acerolima Prod. Alimentícios Eireli/Procedência Nacional	Kg	R\$ 8,99	R\$ 15.283,00	R\$ 10,17	R\$ 17.289,00	11,60	R\$ 1,18
32	1.900,00	Kg	Proteína texturizada de soja- proteína de soja, fina, sem glúten, sabor carne vermelha, acondicionada em embalagem de 400g, de boa qualidade. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame..	Pronutra/Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	Kg	R\$ 12,00	R\$ 22.800,00	R\$ 12,52	R\$ 23.788,00	4,15	R\$ 0,52
33	1.200,00	Kg	Sai – refinado iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno com 1 kg e embalagem secundária 30 kgs. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	San Rei/P R S Dias Junior e Cia Ltda/Procedência Nacional	Kg	R\$ 1,10	R\$ 1.320,00	R\$ 1,17	R\$ 1.404,00	5,98	R\$ 0,07
34	5.000,00	Lata	Sardinha – em conserva a óleo e molho de tomate 125g. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame..	Pescador/Camil Alimentos S.A/Procedencia Nacional	Lata	R\$ 4,19	R\$ 20.950,00	R\$ 4,53	R\$ 22.650,00	7,51	R\$ 0,34
35	3.000,00	Kg	Sopa carne com legumes: Embalagem de 1kg devidamente rotulados, conforme legislação vigente. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame..	Pronutra/Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	Kg	R\$ 10,45	R\$ 31.350,00	R\$ 18,23	R\$ 54.690,00	42,68	R\$ 7,78
36	3.000,00	Kg	Sopa sabor frango com legumes /carne com legumes, embalagem de 1kg devidamente rotulados, conforme legislação vigente. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame..	Pronutra/Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	Kg	R\$ 10,35	R\$ 31.050,00	R\$ 18,23	R\$ 54.690,00	43,23	R\$ 7,88
37	2.500,00	Gf	Sucos sabores diversos. Embalagem contendo no mínimo 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA., garrafa c/ 500 mlA empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame..	Jandaia/Sucos do Brasil S.A/Procedência Nacional	Gf	R\$ 2,84	R\$ 7.100,00	R\$ 5,57	R\$ 13.925,00	49,01	R\$ 2,73
38	1.500,00	Gf	Vinagre – branco em frasco de 500 ml, A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame..	Figueira/Raymundo da Fonte S.A/Procedencia Nacional	Gf	R\$ 1,60	R\$ 2.400,00	R\$ 2,06	R\$ 3.090,00	22,33	R\$ 0,46

Proc- 29/2021
 Fls. 066

Subtotal Adjudicado R\$ 804.367,00

Subtotal Orçado: R\$ 35,11%
 1 219 506 00

R\$ 435 139 00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Adjudicado	Adjudicado	Orçado	Orçado	%	R\$
39	700,00	Kg	Alho - bulbo inteiro, nacional boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos pesando 1 kg. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original n48 horas após a sessão do referido certame.	In Natura	Kg	R\$ 18,45	R\$ 12.915,00	R\$ 23,13	R\$ 16.191,00	20,23	R\$ 4,68
40	1.500,00	Kg	Batata inglesa, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem machucados, livres de resíduos de fertilizantes	In Natura	Kg	R\$ 6,54	R\$ 9.810,00	R\$ 7,96	R\$ 11.940,00	17,84	R\$ 1,42
41	1.500,00	Kg	Beterraba, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem machucados, livres de resíduos de fertilizantes.	In Natura	Kg	R\$ 7,85	R\$ 11.775,00	R\$ 8,06	R\$ 12.090,00	2,61	R\$ 0,21
42	2.000,00	Kg	Cebola branca, branca tamanho médio, de primeira, firmes, viçosas, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, de colheita recente.	In Natura	Kg	R\$ 4,18	R\$ 8.360,00	R\$ 7,28	R\$ 14.560,00	42,58	R\$ 3,10
43	1.500,00	Kg	Cenoura, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem machucados, livres de resíduos de fertilizantes	In Natura	Kg	R\$ 4,18	R\$ 6.270,00	R\$ 7,27	R\$ 10.905,00	42,50	R\$ 3,09
44	1.500,00	Kg	Chuchu, com casca sem brilho e firme, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	In Natura	Kg	R\$ 6,95	R\$ 10.425,00	R\$ 7,93	R\$ 11.895,00	12,36	R\$ 0,98
45	1.500,00	Kg	Tomate, tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	In Natura	Kg	R\$ 7,10	R\$ 10.650,00	R\$ 7,49	R\$ 11.235,00	5,21	R\$ 0,39
46	4.000,00	Kg	Pão Francês: peso 50g. Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em embalagens de 5kg de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.	Regional	kg	R\$ 9,35	R\$ 37.400,00	R\$ 9,63	R\$ 38.520,00	2,91	R\$ 0,28
47	5.000,00	Kg	Pão doce, tipo hot dog: peso de 50g cada unidade, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de 5 kg polietileno resistente e atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega.	Regional	kg	R\$ 9,35	R\$ 46.750,00	R\$ 9,63	R\$ 48.150,00	2,91	R\$ 0,28
						Subtotal Adjudicado R\$ 804.367,00		Subtotal Orçado: R\$ 1.239.506,00		35,11%	R\$ 435.139,00

Fornecedor : A J PEREIRA - 32.033.876/0001-20

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
						Subtotal Adjudicado R\$ 141.075,00		Subtotal Orçado: R\$ 165.915,00		14,97%	R\$ 24.840,00

Proc: 29/2021
Fis: 667

[Assinatura]

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Adjudicado	Adjudicado	Orçado	Total Orçado	%	R\$
48	4.500,00	Kg	Carne Moida- tipo 1º, envolta em embalagem transparente, livre de produtos químicos. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame.	Frigorífico do Gavião	Frigorífico do Gavião	R\$ 23,00	R\$ 103.500,00	R\$ 24,30	R\$ 103.350,00	56,5	R\$ 1,30
49	4.500,00	Kg	Frango: abatido congelado de 1ª qualidade, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Deve conter o selo do órgão de inspeção municipal, estadual ou federal. A empresa licitante deverá apresentar 01 (uma) amostra do produto em embalagem inicial original 48 horas após a sessão do referido certame..	Frigorífico do Gavião	Frigorífico do Gavião	R\$ 8,35	R\$ 37.575,00	R\$ 12,57	R\$ 56.565,00	33,57	R\$ 4,22

Subtotal Adjudicado R\$ 141.075,00

Subtotal Orçado: R\$ 14,97%
165.915,00

R\$ 24.840,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado

Total Orçado

Economia %

Economia R\$

R\$ 945.442,00

R\$ 1.405.421,00

32,73%

459.979,00

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Presidente Sarney-MA, 18 de Maio de 2021

Euclides Ramalho Ferreira
EUCLIDES RAMALHO FERREIRA
Gestora do FME